Non solo, ma emanò la scomunica contro coloro che detenevano beni e denari della chiesa del Soccorso, senza considerare – rilevava ironicamente fra Placido – che era proprio l'arciprete a detenere roba e denari della stessa chiesa, incorrendo, lui per primo, nella scomunica, tanto più che dopo la scomunica aveva continuato a celebrare messe: «et tamen ipsu reverendu è quillu chi teni robba et dinari di lu Succursu et cussì è incursu in la scomunica inmo irregularitati perchi poy di ditta scomunica havi plui volti celebratu». L'arciprete si mostrava del tutto indifferente alle nuove sollecitazioni dell'arcivescovo, che infine gli avrebbe ingiunto – raccontava il frate – di restituire immediatamente a fra Placido, pena un'ammenda di 50 onze d'oro, «dictam pecuniam et ei consignare omnia pecunias et bona quas et que rescotivit et tenet de dicta ecclesia nec non prestare fideiussionem de non baractandis pro dicta excepta pena».

In risposta alla protesta del frate, lo stesso giorno l'arciprete si difese sostenendo che la carcerazione ad opera del capitano era conseguenza del reiterato rifiuto del frate di consegnargli – in obbedienza alle disposizioni dell'arcivescovo – il denaro riscosso per conto della chiesa di Santa Maria del Soccorso («et quilli nigau et di poy si absentau non dandu copia di ipsu»). Carcerazione che non era avvenuta il giorno di Natale, come sostenuto dal frate, bensì durante le festività, in considerazione del fatto che il religioso, sebbene ricercato da parecchi giorni, non si era mai fatto trovare, aveva respinto sdegnosamente varie ingiunzioni e inoltre era stato denunciato come pubblico concubino, costringendo così l'arciprete a farlo cogliere in fragranza dal capitano: «non lu iornu di natali ma li festi, tantu perchi multi iorni avanti lu fichi chircari et non si trovau, minispiczau li iniunctioni li eranu stati facti, quantu chi li fui denunciatu per puplicu concubinariu et per poterilu prindiri in fraganti pregau ipsu Reverendu a lu nobili capitanu chi lu havissi piglatu per tutti li causi supradicti».

A conferma della correttezza del suo comportamento, l'arciprete precisava che fra Placido era stato trovato in possesso di fondi non contabilizzati, non solo l'onza pagata per la sua carcerazione, ma anche altre 2 onze e tari 11: «non solum havia in so putiri et fori di so quinternu lu dictu frati Placitu onza 1 quali si rescossi per la sua carcerationi, ma si costa haviri onzi dui et tari 11». Circa l'ordine dell'arcivescovo di restituire al frate i beni della chiesa del Soccorso, l'arciprete precisava di non avere